
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  103Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

Servidor Matrícula Cargo efetivo Nível/
Referência

LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE 200036 ASSESSOR TÉCNICO 6C
ROGÉRIO COUTO FELIPE 200073 ASSESSOR TÉCNICO 6E

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1°/05/2023.
Belém/PA, 12 de junho de 2023.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 949143
PORTARIA N° 303/2023/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação do servidor WILK FARIAS FREIRE, admitido no qua-
dro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, em 07/06/2023, entrou em exercício o servidor Wilk 
Farias Freire, admitido no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial em 
decorrência do concurso público de provas e títulos realizado em 2019;
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da Adminis-
tração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 046/2022/MPC/PA, de 1º/03/2022, que 
redefine o Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio 
técnico e administrativo do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Centro de Apoio Operacional, o servidor WILK FARIAS 
FREIRE, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial-Especialidade: 
Ciências Contábeis, admitido no quadro de pessoal deste Órgão Ministerial 
em 07/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07/06/2023.
Belém/PA, 12 de junho de 2023.

Protocolo: 949175
PORTARIA N° 304/2023/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação da servidora ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES 
SILVEIRA, admitida no quadro de pessoal do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, em 07/06/2023, entrou em exercício a servidora 
ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA, admitida no quadro de pes-
soal deste Órgão Ministerial em decorrência do concurso público de provas 
e títulos realizado em 2019;
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da 
Administração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 046/2022/MPC/PA, de 1º/03/2022, que 
redefine o Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio 
técnico e administrativo do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, no Departamento Administrativo, a servidora ALINE MARIA 
DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Ministerial-Especialidade: Controle Externo, admitida no quadro de pessoal 
deste Órgão Ministerial em 07/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07/06/2023.
Belém/PA, 12 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 949177
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 3169/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 03/05/2023, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 6314/2023, em 03/05/2023;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 262/2023-ASS/JUR/PGJ, acolhi-
do in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, a Promotora de Justiça de 3ª Entrân-
cia ANETTE MACÊDO ALEGRIA, Matrícula nº 999.088, nos termos do art. 
3º, incisos I, II e III, e Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 2005, amparada, também, pelo art. 2º da Emenda à 
Constituição do Estado do Pará nº 77/2019, percebendo, nesta situação, 
os proventos mensais de R$ 41.650,92 (quarenta e um mil seiscentos e 
cinquenta reais e noventa e dois centavos), conforme abaixo discriminado:
1. REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO EM MAIO/2023 

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
SUBSÍDIO 30 DIAS 35.710,46

AD.P/TEMPO SERVICO (REF)-RES 005/2023-CPJ 30% 10.713,14
TOTAL 46.423,60

REDUTOR CONSTITUCIONAL - Teto  41.650,92 4.772,68
REMUNERAÇÃO MENSAL 41.650,92

PROVENTOS DE APOSENTADORIA INTEGRAL

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
PROVENTO 30 DIAS 35.710,46

AD.P/TEMPO SERVICO (REF)-RES 005/2023-CPJ 30% 10.713,14
TOTAL  46.423,60

REDUTOR CONSTITUCIONAL - Teto  41.650,92 4.772,68
PROVENTO MENSAL  41.650,92

Protocolo: 949690
.

ERRATA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 038/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. RAIMUNDO BITEN-
COURT DE ARAÚJO
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de Abaetetuba/PA, decorreu da Dispensa de Licita-
ção nº 004/2022 MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Reajuste do valor do contrato a contar de Março/2023.
Valor Mensal Reajustado: R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais)
Valor Anual Reajustado: R$ 146.400,00 (cento e quarenta e seis mil e 
quatrocentos reais)
Data de Assinatura: 06/06/2023
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-36. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.
Republicação de retificação da Data de Assinatura - Publicação 
Original: Terça-feira, 13 de junho de 2023, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.432 –P. 106- Protocolo: 948634

Protocolo: 949097
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 070/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa INFANTARIA CO-
MERCIAL LTDA
Objeto: Aquisição de material de manutenção civil, de uso corretivo e pre-
ventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, 
e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por este órgão
Valor Global do Contrato: R$ 10.629,80
Data de Assinatura: 12/06/2023.
Vigência do Contrato: 14/06/2023 a 14/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 949205
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 067/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa REDNOV FERRA-
MENTAS LTDA
Objeto: Aquisição de material de manutenção civil, de uso corretivo e pre-
ventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, 
e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por este órgão
Valor Global do Contrato: R$ 32.279,75
Data de Assinatura: 12/06/2023.
Vigência do Contrato: 14/06/2023 a 14/10/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 949202
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 004/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRAZ BRAZ LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do Ministério Público do Estado do Pará
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 6 (seis) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993 
c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 12/06/2023
Vigência do Aditamento: 11/07/2023 a 10/01/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 339039. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 949187


